
三江侗族自治县人民医院迁建工程项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：三江侗族自治县人民医院

编制单位：广西桂寰环保有限公司

编制时间：二〇二〇年七月





1

概 述

一、项目背景

三江侗族自治县人民医院（以下简称三江县人民医院）成立于 1953年，原址位于

古宜镇桥西北 1号，时称三江县卫生院，1965年改为现名，即三江县人民医院。经过六

十年的发展，三江县人民医院成为县内唯一一所集医疗、科研、教学、预防、保健服务

为一体的二级甲等综合医院和爱婴医院，担负着全县医疗保健任务和邻近乡镇的医疗急

救工作。三江县人民医院原址位于闹市区，场地狭小，无拓展空间，相对三江县迅速发
[...]
（m3/d）
1 医疗用水

（1） 传染病区 300~400 400 L/床•d 18张病床 7.2 0.8 5.76
（2） 非传染病区 300~400 400 L/床•d 532张病床 212.8 0.8 170.24
（3） 门诊 10~15 15 L/人·次 2100人次/d 31.5 0.8 25.2

（4） 医护人员 150~200 200 L/人·班
每班 180人，

按 3班计
108 0.8 86.4

（5） 特殊医疗废水 / / / / 0.2 0.8 0.16
（1）~（5）小计 359.7 0.8 287.76
2 食堂 20~35 35 L/人·次 2000人次/d 70 0.8 56

总计 / / / / 429.7 0.8 343.76

2、污水处理工艺

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）4.1.5，“带传染病房的综合

医疗机构，应将传染病房污水与非传染病房污水分开。传染病房的污水经过消毒处理后

方可与其他污水合并处理”，项目传染病区污水单独收集并经消毒后，与非传染病污水

合并到医院污水处理站处理；检验科的含酸污水采取中和法处理至 pH值 6~9后与其他

医疗污水一同进入医院污水处理站；食堂污水经隔油处理后与其他医疗污水一同进入医



56

院污水处理站。本项目污水处理站采用二级处理+消毒工艺，废水经污水处理站处理达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后，由管网输送至三江县污水处理厂进一步

处理，最终处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B

标准后排入寻江。具体见图 2.4-2。

图 2.4-2 项目废水收集及处理流程图

本项目投入运营后，在污水处理站正常运行的情况下，三江县人民医院于 2019年

11月 19日对本项目污水处理站进出水水质进行了检测。

本项目污水处理站进水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中“表 1 医院污水水质指标参考数据”进行确定。本项目医疗废水排放情况参考搬迁前

医院污水处理站监测数据及采用相同污水处理工艺的融安中医院污水处理站监测数据

进行分析，具体情况详见表 2.4-13~14。

根据《融安县中医院综合病房楼工程竣工环境保护验收调查表》（2016年 10月）

可知，融安县中医院综合病房楼于 2016年 8月 31日通过柳州市行政审批局审批，其污

水处理站采用水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒工艺对医院医疗废水进行处理。搬迁前

三江县人民医院传染病区于 2016年 8月 9日通过了柳州市行政审批局审批，其污水处

理站采用水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒工艺对医院医疗废水进行处理。根据《大安



57

市中医院污水处理站建设项目竣工环境保护验收监测报告》（长净站验监（表）字（2018）

第 63号）可知：大安市中医院污水处理站于 2018年 11月通过自主验收，该医院污水

处理站采用水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒工艺对医院医疗废水进行处理。本项目污

水处理站与融安县中医院、搬迁前三江县人民医院污水处理站的废水处理工艺、消毒工

艺等情况见表 2.4-13。

表 2.4-13 搬迁后医院污水处理站废水处理工艺与其他医院相似性对比

医院名称 融安县中医院
搬迁前三江县人民

医院
大安市中医院 本项目

污水处理站

工艺

水解酸化+接触氧化

+二氧化氯消毒工艺

水解酸化+接触氧化

+二氧化氯消毒工艺

水解酸化+接触氧

化+二氧化氯消毒

工艺

水解酸化+接触氧

化+二氧化氯消毒

工艺

医院类别 二级甲等中医院 二级甲等综合医院 二级甲等中医院 二级综合医院

污水处理站

规模
160m3/d 200m3/d 70m3/d 500m3/d

根据《融安县中医院综合病房楼工程竣工环境保护验收调查表》（2016年 10月）、

《大安市中医院污水处理站建设项目竣工环境保护验收监测报告》（长净站验监（表）

字（2018）第 63号）、《三江县人民医院传染病区污染源监测报告》（柳州三达监字

（2016）096号），监测期间医院污水处理站均正常运行，工况负荷为≥75%；类比医

院污水处理站废水排放情况如下：

表 2.4-14 类比项目污水处理站废水排放情况

类比

医院
监测时间

监测

点位

监测结果

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
粪大肠菌群

（MPN/L）

融安县

中医院
2016.5.30-31

进水口 ≥2400000
出水口 3200
去除率 >99.9%

大安市

中医院
2018.11.24~25

进水口 19000
出水口 <20
去除率 >99.9%

搬迁前三江

县人民医院
2016.1.25~26

进水口 ≥2400000
出水口 ≤20
去除率 >99.9%

本项目污水处理站工艺与类比医院污水处理站采用相同或相似的处理工艺及消毒

方式，本项目污水处理站各污染物去除效率取类比项目各污染物去除效率的平均值核算

本项目废水排放情况。



58

表 2.4-15 项目营运期水污染物排放情况一览表

项目 废水量

产生情况
去除

效率

排放情况

产生浓度

mg/L
排放量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

医院污水

处理站

COD

125472.4
m3/a

300 37.64 71.7% 84.9 10.65
BOD5 150 18.82 86.1% 20.85 2.62
SS 120 15.06 65.0% 42 5.27

NH3-N 50 6.27 76.2% 11.9 1.49

粪大肠菌群
1.6×108

MPN/L
2.01×1016

MPN/a
>99.9% 5000

6.27×1011

MPN/a

3、医院污水处理站非正常运行分析

当污水处理设施发生故障失效，废水不经污水处理设施直接排放时，会造成废水污

染物超标排放。根据三江县人民医院污水处理站多年运行经验，污水处理站发生故障的

主要原因是污水泵、二氧化氯发生器等设备发生故障，造成废水污染物超标排放。根据

现场踏勘，为避免污水处理站事故，废水不经污水处理设施处理直接排放，对三江县污

水处理厂造成影响，三江县人民医院对污水处理站污水泵、二氧化氯发生器、UV高效

光解净化装置等主要设备均购置了两套，采用一备一用的模式，一旦发现污水处理站出

现异常，立即启用备用设备，保证污水处理站正常运行。

2.4.2.3 噪声污染源

1、设备噪声

本设备噪声主要为备用发电机、中央空调机组、污水泵等各设备运行时产生的噪声，

本项目主要设备及其运行时产生的噪声值在 85~110dB(A)之间，详见表 2.4-16。

表 2.4-16 项目主要设备及其噪声源强 单位：dB(A)
序号 设备名称 噪声值范围 数量 位置 备注

1 备用发电机 100~110 1 1#住院楼地下一层 /
2 水泵 100~110 4

污水处理站

/
3 离心风机 75~80 2 一用一备

4 鼓风机 75~80 2 一用一备

5 中央空调机组

85~95 16 1#住院楼楼顶 /
85~95 2 消毒供应室北侧 /
85~95 7 门诊综合楼中间露台 /
85~95 2 门诊综合楼西侧 /
85~95 2 1#住院楼地下一层 /

2、交通噪声



59

项目建成后，车辆进出医院会产生一定的交通噪声，车辆噪声为 60~75dB(A)。

2.4.2.4 固体废物

1、医疗废物

医疗废物主要来源于医院门诊医技楼、住院综合楼等各个科室产生的一次性医疗器

具、过期药品、针头、药瓶、废弃纱布、化验残余物、病房生活垃圾等。参考环境影响

评价工程师职业资格等级培训教材《社会区域类环境影响评价》医院固体废物污染源统

计分析：医院平均医疗废物产生量约为 0.6kg/床•d。本项目设置病床 550床，则本项目

医疗废物产生量约为 330kg/d（年产生按 365天计，则年产生量为 120.5t/a）。

医疗废物属于《国家危险废物名录》（2016年版）中所列的 HW01类医疗危险废

物，所有带菌医疗废物均列入危险废物进行管理及处置。本项目产生的医疗废物应按照

类别分别置于防漏、防锐器穿透的医疗废物专用包装或密闭容器内，每日定期将污物间

的医疗废物收集至位于医院西南角的医疗废物暂存间，并委托柳州市绿洁固体废弃物处

置中心进行处理。

2、污水处理站污泥

根据《医院污水处理技术指南》，医院污水处理过程产生的泥量与原水的悬浮固体

及处理工艺有关。根据本项目污水处理工艺，项目水解酸化池污泥产生系数类比初沉池，

斜管沉淀池污泥产生系数类比二沉池。本项目污泥产生系数如下：

表 2.4-17 污水处理构筑物产生的污泥量

污泥来源
总固体

（g/人•d）
含水率

（%）

污泥体积

L/人•d L/人•a
水解酸化池 54 92~95 0.68~1.08 249~395
斜管沉淀池 31 97~98.5 1.04~2.07 380~755

本项目建成后，职工人数 544人，每天门诊人数约 2100 人，病床 550张，则污水

处理站污泥产生量约 272.3kg/d（含水率 97%），医院污水处理站设有压滤机对污泥进

行压滤处理，可将污泥含水率降低至 80%，压滤后污水处理站污泥量为产生污泥为

14.9t/a（含水率 80%）。根据《国家危险废物名录》、《医疗废物分类目录》等相关规

定，医院污水处理站污泥属于危险废物范畴（代码 831-001-01），故医院污水处理站污

泥应委托有危险废物处置资质的单位进行处理。

3、废紫外灯



60

项目 UV高效光解净化装置内设置有紫外灯，结合项目规模和设备使用情况，估算

紫外灯需每年更换一次，更换量为 0.05t/a。根据《国家危险废物名录》（2016），废紫

外灯属于危险废物，危废编号为 HW29，危废代码为 900-023-29，应暂存于污水处理站

西侧的危废暂存间内，交有处置资质的单位进行处置。

4、中药渣

中药渣来源于煎药成水剂后剩余物，根据医院统计数据，医院中药渣产生量约

18.25t/a，为一般固体废物，由环卫部门统一收集处理。医院煮药室位于 1#住院楼西侧。

5、食堂隔油池废油脂

项目食堂含油废水经隔油池处理后与医疗废水一起进入污水处理站进行处理。隔油

池产生的废油脂每月清理一次，产生量约 0.5t/a，交由专门处理餐饮垃圾的单位处理。

6、生活垃圾

项目搬迁后职工人数约 544人，生活垃圾按 0.5kg/人•d计，职工生活垃圾产生量约

为 0.27t/d（年产生按 365天计，则年产生量为 98.6t/a）；医院床位为 550张，病人生活

垃圾按 0.5 kg/(d·床)，则垃圾量为 0.28t/d（109.5t/a）；门诊垃圾按每日每人次产生 0.2kg/

人·次计，以每天门诊人数 2100人计，产生生活垃圾 0.42t/d（153.3t/a），则本项目生活

垃圾总产生量为 361.4t/a。



61

表 2.4-18 本项目副产物属性判定一览表

序号 名称 产生环节 形态 主要成分
是否属于

固体废物
判定依据

是否属于

危险废物

废物

类别
废物代码 危险特性

1 医疗废物 诊疗过程 固态

一次性医疗器具、过期

药品、针头、药瓶、化

验残余物等

是 4.1 d)、h)、i） 是 HW01
831-001-01~
831-005-01

毒性、感染性

2
污水处理站

污泥
污水处理 固态 污泥 是 4.3 e) 是 HW01 831-001-01 感染性

3 废紫外灯
污水处理站

废气处理
固态 紫外灯管 是 4.3 n） 是 HW29 900-023-29 毒性

4 中药渣 煮药 固态 中药 是 4.1. h） 否 / / /

5
食堂隔油池

废油脂
食堂 半固体 动植物油 是 4.3 e) 否 / / /

6 生活垃圾 办公生活 固态 办公生活用品 是 4.1 c)、i) 否 / / /

表 2.4-18 项目固废种类、产生量、来源与处理方式

工序/生产线 固体废物名称 固体废物属性 产生量（t/a） 存放地点 处置措施

诊疗过程 医疗废物 危险废物 120.5 医疗废物暂存处 委托有危险废物处置资质的单位处理

污水处理 污水处理站污泥
危险废物

14.9 危险废物暂存间
委托有危险废物处置资质的单位处理

污水处理站废气处理 废紫外灯 0.05 危险废物暂存间

煮药 中药渣 一般固体废物 18.25 垃圾收集点 由当地环卫部门集中收集处理

食堂 食堂隔油池废油脂 一般固体废物 0.5 垃圾收集点 交由专门处理餐饮垃圾的单位处理

办公生活 生活垃圾 生活垃圾 361.4 垃圾收集点 由当地环卫部门集中收集处理



62

表 2.4-19 本项目营运期危险废物产生和排放情况

序

号

危险废物

名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产生量

（t/a）
产生

工序及装置
形态

主要

成分

有害

成分

危险

特性

污染防治

措施

1
医疗

废物
HW01

831-001-01

120.5 医疗诊治 固态

一次性医疗卫生用品、医

疗器械等

病菌、病毒、

病原微生物、

寄生虫等

感染性

委托有危险

废物处置资

质的单位处

理

831-002-01
注射针、穿刺针、缝合针、

刀片等
感染性

831-003-01
废弃的人体组织、器官、

病理蜡块等
感染性

831-004-01
实验室废弃的化学试剂

等
毒性

831-005-01
过期、淘汰、变质被污染

的废弃药品
毒性

2
污水处理

站污泥
HW01 831-001-01 14.9 污水处理 半固态 污泥

病菌、

病毒等
感染性

委托有危险

废物处置资

质的单位处

理
3 废紫外灯 HW29 900-023-29 0.05